CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2025, na Sala das Reuniões, situada na Avenida Sete de

Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a

Presidência do Vereador Gabriel Rissi Vieira, secretariado pelo Vereador Eduardo Bernardes, para

a realização da 13ª Sessão Ordinária do exercício de 2025. Dando início, o Presidente convidou os

Senhores Vereadores a permanecerem por um minuto de pé, em Prol a Paz Mundial e logo após

convidou o Vereador João Albani Neto, para que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada, conforme Resolução nº 01/1978, de 11 de maio de 1978. Encontravam-se presente os

seguintes vereadores: ALDECIR RODRIGUES LIMA, ALESSANDRO JUNIOR PANTALIÃO,

CÉLIA MARIA CIARLO BOTACIN, EDUARDO BERNARDES, ELIANE TAXIOTTI, JOÃO

ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, ROQUE DONIZETI CÂMARA e este

Presidente GABRIEL RISSI VIEIRA. Portanto, havendo número legal de Vereadores, o Senhor

Presidente deu início ao Expediente, solicitou a senhor secretario, para que procedesse a leitura da

Ata da 12ª Sessão Ordinária e da Ata da 10ª Sessão Extraordinária, ambas realizadas no dia 26 de

agosto de 2025. Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane, que solicitou a dispensa da leitura das

referidas Atas, pois os vereadores possuíam cópias das mesmas em seus computadores; portanto

estava em discussão o pedido verbal da Vereadora Eliane, aprovado por unanimidade. Seguindo, o

Presidente colocou em discussão a Ata da 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 26 de agosto de

2025. Colocou em votação, foi aprovada por unanimidade. Após colocou em discussão a Ata da 10ª

Sessão Extraordinária realizada no dia 26 de agosto de 2025. Colocou em votação, foi aprovada por

unanimidade. Em seguida informou ao Senhor Secretario que procedesse a leitura do expediente.

Terminada a leitura das matérias, o presidente comunicou única discussão e votação para os

Requerimentos nºs 47, 48 e 49/2025; seguindo o presidente colocou em única discussão e votação o

Requerimento nº 47/2025, de sua autoria; estava em discussão; após, o presidente colocou em

votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias.

Aprovado por unanimidade. O presidente colocou em única discussão e votação o Requerimento nº

48/2025, de sua autoria; estava em discussão; após, o presidente colocou em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Por

fim, o presidente colocou em única discussão e votação o Requerimento nº 49/2025, de sua autoria;

estava em discussão; após, o presidente colocou em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam, não houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o

presidente solicitou que o primeiro secretário informasse as correspondências recebidas. Após, o

Presidente comunicou que: O Projeto de Lei nº 32, 33 e 34/2025 e o Projeto de Lei Legislativo nº

07/2025, lidos na sessão, seriam encaminhados para as comissões permanentes para emissão de

seus respectivos pareceres; Os Requerimentos nºs 47 a 49/2025, aprovados na sessão, seriam

encaminhados ao Senhor Prefeito Municipal para que fossem tomadas as devidas providências.

Terminada a apresentação do expediente, o presidente deixou a palavra livre. Fez o uso da palavra o

Vereador Eduardo Bernardes que requereu verbalmente para que o Senhor Prefeito Municipal

providenciasse providencie a troca das lâmpadas queimadas dos banheiros públicos do município,

em especial na Praça Barão do Rio Branco. O presidente colocou em discussão; após, colocou em

votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias.

Aprovado por unanimidade. Seguindo fez uso da palavra o Vereador Roque Donizeti Câmara que,

requereu verbalmente à Mesa nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o

departamento responsável que providenciasse a instalação de uma lombofaixa na Rua Dr.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

Rodrigues Alves nas proximidades do número 2105. Ressaltou que, existia um ponto de ônibus do

outro lado da avenida, e muitas mães levam seus filhos até o local diariamente, e estas relatavam

que correm riscos de acidentes e atropelamentos pelo fato de o local não possuir sinalização

adequada. O presidente colocou em discussão; após, colocou em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade.

Seguindo, A Vereadora Eliane Taxiotti fez uso da palavra e requereu verbalmente à Mesa nos

termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o departamento responsável que seja

providenciada a limpeza e recolhimento dos resíduos e sacolas plásticas nas proximidades do

deposito de entulhos do município. O presidente colocou em discussão; após, colocou em votação,

os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias. Aprovado por

unanimidade. Após, fez o uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que, requereu verbalmente à

Mesa nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o departamento responsável que

tomasse providencias quanto aos galhos verdes que estão sendo depositados no lixão no local que

tem fogo, pois, estão causando muita fumaça e estas estão atingindo as residências, o que causa

danos à saúde das pessoas, crianças e idosos da região. O presidente colocou em discussão; após,

colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações

contrárias. Aprovado por unanimidade. Seguindo, o Vereador João Albani Neto que, requereu

verbalmente à Mesa nos termos regimentais, após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA, que juntamente com o departamento

responsável, providenciasse a colocação de faixas refletivas em voltas das caçambas do município.

Justificou o pedido pelo fato de que em período noturno as caçambas muitas vezes não ficam de

fácil visualização pelos motoristas e motociclistas, podendo causar sérios acidentes. O presidente

colocou em discussão; após, colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não

houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Após, fez o uso da palavra a

Vereadora Célia Maria Ciarlo Botacin que, requereu verbalmente à Mesa nos termos regimentais,

após ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, VANDERLEI ROBSON DE

OLIVEIRA, que juntamente com o departamento responsável que adotasse de medidas para o

reaproveitamento dos galhos oriundos das podas de árvores realizadas em vias públicas e demais

áreas urbanas. Ressaltou que, atualmente, grande parte desse material é descartado de forma

inadequada sendo que poderia ser moído pelo equipamento triturador de galhos e folhas que o

município possuía em mandatos anteriores. Assim, requereu que fosse realizada a manutenção no

equipamento da municipalidade e se não houver esta possibilidade, que seja adquirido novo

equipamento triturador de galhos e folhas. Destacou por fim que o material orgânico produzido

poderá ser utilizado em canteiros e jardins públicos, transformado em composto orgânico (adubo),

como também, fornecido à população para uso doméstico ou em hortas comunitárias. O presidente

colocou em discussão; após, colocou em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não

houve manifestações contrárias. Aprovado por unanimidade. Continuando, fez uso da palavra o

vereador Luiz Carlos de Moraes Júnior, que solicitou que não fosse suspensa a sessão por 10

minutos em respeito aos internautas. Portanto estava em discussão o pedido do vereador, aprovado

por unanimidade. Como nenhum vereador fez mais o uso da palavra deu por encerrada o expediente

e deu início à ordem do dia. “DA ORDEM DO DIA”. Solicitou o 1º Secretário fizesse a verificação

do quórum da ordem do dia: Vereadores presentes na sessão: ALDECIR RODRIGUES LIMA,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

ALESSANDRO JUNIOR PANTALIÃO, CÉLIA MARIA CIARLO BOTACIN, EDUARDO

BERNARDES, ELIANE TAXIOTTI, GABRIEL RISSI VIEIRA, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ

CARLOS DE MORAES JÚNIOR e ROQUE DONIZETI CÂMARA. Após a verificação do

quórum, e havendo número legal, deu início a “ORDEM DO DIA” da 13ª Sessão Ordinária do dia

09 de setembro de 2025. O Senhor Presidente comunicou que não constavam matérias para serem

apreciadas na Ordem do Dia. Prosseguindo, o presidente informou que a palavra estava livre para a

fase de explicação pessoal. Fez uso da palavra Vereadora Eliane que cumprimentou a todos e

registrou os seus sinceros sentimentos a família do Paulo Franco pelo acontecido, e que os

familiares vivem uma situação muito delicada. Como ninguém fez uso da palavra o Presidente

convocou os senhores vereadores para a 11ª Sessão Extraordinária a ser realizada logo após o

término da presente sessão para apreciação das seguintes matérias: Projetos de Lei nºs 33 e 34/2025.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária seria no

dia 23 de setembro de 2025 e deu por encerrada a 13ª Sessão Ordinária do dia 09 de setembro de

2025. Sala das Reuniões, aos 09 (nove) de setembro de 2025.

GABRIEL RISSI VIEIRA   EDUARDO BERNARDES

Presidente            1º Secretário